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UNIVERSITY OF NORTH BENGAL 

B.Com. Programme 3rd Semester Examination, 2021  

DSC5-COMMERCE 

INCOME TAX-LAW AND PRACTICE 

Time Allotted: 2 Hours Full Marks: 60 

The figures in the margin indicate full marks. 

 GROUP-A  / িবভাগ-ক / [k.M-d 

 Answer any two questions  

�য-�কান dিট pেűর উtর দাও 

dquS nqbZ iz”udk mÙkj fnuqgksl~ 

12×2 = 24

1. Mr. Sujan Mitra is an employee of a private company. During the previous year 
2020-21 he furnishes the following particulars of his income: 

(i) Basic Salary `8,000 p.m. 
(ii) Dearness Allowance `3,000 p.m. 
(iii) Commission `5,000 p.a. 
(iv) His contribution towards Recognized Provident Fund is 13% of salary. 

The employer also contributed the same. 
(v) Interest credited to Recognized Provident Fund @ 13% is `3,900 
(vi) Lunch and Tiffin Allowance @ `250 p.m. 
(vii) Entertainment Allowance is `500 p.m. 
(viii) He received HRA @ `2,500 p.m. but he actually pays `3,000 for a house 

in Kolkata. 
(ix) His employer pays his life insurance premium and professional tax 

amounting to `1,500 and `500 respectively. 
You are required to compute Mr. Sujan Mitra’s income under the head salary for 
the Assessment Year 2021-22. 

12

  
2.  (a) “The incidence of income tax depends on the residential status of an assessee” 

— Discuss. 
6+6

 ‘‘কেরর ঘটনা িনণর্য়কারীর আবািসক অবsার উপর িনভর্র কের’’— আেলাচনা কর। 

(b) How do you determine the residential status of different types of assessee? 
 িকভােব িবিভn ধরেনর মূল°ায়নকারীর আবািসক অবsা িনধর্ারণ করেত হয় ? 
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3. Mr. Hardik Pandya is the owner of two houses, the particulars of which are 
given below. Calculate his income from house property for the Assessment Year 
2021-22: 

 1st House 2nd House 
 (Let out for 

 residential 
purpose) 

(Let out for 
 business purpose) 

Rent Received `65,000 `1,20,000 
Municipal Value `70,000 `1,15,000 
Standard Rent under Rent Control Act `60,000 - 

Municipal tax paid 12%  
(paid by the owner) 

10%  
(paid by the tenant) 

Fire Insurance Premium Paid `1,500 `2,000 
Repairing Expenses `7000 - 
Ground Rent Due `750 `1,250 
Interest on Loan taken for 
construction of the house 

`5,750 `24,000 

Vacancy Period 2 months - 
 

12

  

4.   Dr. J Saha, a medical practitioner, furnishes the following particulars of her 
incomes and expenses for the year ended 31st March  2021: 

Particulars Amount (`)
Consultation Fee 1,20,000 
Gift from patients 5,000 
Sale of Medicine 25,300 
Interest on Bank Deposit 8,700 
Rent and Electricity charges for the clinic 12,000 
Telephone Charges 6,000 
Car Expenses 12,000 
Driver’s Salary 6,000 
Wages of Clinical Assistant 7,200 
Life Insurance Premium 2,400 
Purchase of Medicine 20,750 

Additional Information: 
(i) 20% of the use of Telephone and Motor Car relates to personal purposes  

(ii) Depreciation as per IT rules: 

   Furniture `5,300 

  Surgical Equipments `8,700 

  Motor Car `12,300 

Compute her income from profession for the relevant assessment year. 

12
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 GROUP-B / িবভাগ-খ/ [k.M-[k 
5.   Answer any four questions: 6×4 = 24

 �য-�কান চারিট pেűর উtর দাওঃ 
 dquS pkj iz”udk mÙkj fnuqgksl~ % 

(a) From the following information, compute income from other sources of Mrs. 
Biswas for the A.Y. 2021-22: 

(i) Family Pension @ `4,500 p.m. 

(ii) Dividend received from Indian company `7,000 and from a foreign 
company `5,000 

(iii) Sub-letting of house @ `6,000 p.m., Rent paid to landlord `4,500 per 
month, municipal tax paid `2,000. 

6

(b) Discuss the provisions of Income-tax Act in India for set-off of different types of 
losses. 

6

 িবিভn খােত kিতর সমnয় িবষেয় আয়কর আইেনর ধারাgিল আেলাচনা কর। 
 fofHkUu izdkjdk ?kkVkg:dks lsV vQdks ykfx Hkkjrek vk;dj ,sudk izko/kkug: dks 
NyQy xuqZgksl~A  

(c) From the following information compute the taxable amount of leave salary of 
Mr. Kapil for the assessment year 2021-22: 
(i) Joining to the service: 01.01.1996 

(ii) Retirement from service: 31.10.2020 
(iii) Earned leave entitled as per service rule 28 days for each completed year 

of service. Leave enjoyed during service period 420 days. 

(iv) Average salary of last 10 months `9,000 

(v) Leave salary received `1,12,000. 

6

(d) Write a note on “Gratuity” 6

 “Gratuity”-এর উপর টীকা �লখ। 
 minkuek ‘Gratuity’ uksV ys[uqgksl~A 

(e) What is meant by salary to have exemption for House Rent Allowance u/s 10 
(13A)? 

6

 Salary �ত House Rent Allowance u/s 10(13A) অব°াহিত বলেত িক �বাঝ ?  
 rycek HRA u/s 10(13A) dks ykfx NqV (exemption) Hkusdks ds gks \ 

(f) What do you mean by agricultural income? Give a brief account on the tax 
treatment on agricultural income. 

3+3

 kিষ আয় বলেত িক �বাঝ ? kিষেkেt কর ব°বsা সmেকর্ সংিkp টীকা �লখ ? 
 —f’k vk; HkUukys ds cqÖuqgqUN \ —f’k vk;ek dj mipkjdks ckjsek laf{kIr fooj.k 
fnuqgksl~A 
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 GROUP-C / িবভাগ-গ / [k.M-x 

6. Answer any four questions: 3×4 = 12
 �য-�কান চারিট pেűর উtর দাওঃ 
 dquS pkj iz”udk mÙkj fnuqgksl~ % 

(a) Write a short note on “Profit in lieu of salary.” [u/s 17(3)] 3
 �বতেনর পিরবেতর্ মুনাফা িবষেয় সংিkp টীকা �লখ। [১৭(৩) ধারা অনুযায়ী] 
 ‘Profit in lieu of salary’ ek NksVks fVIi.kh fy[uqgksl~A [u/s 17(3)] 

(b) Defined “Deemed Owner”. 3
 “Deemed Owner” বলেত কী �বাঝ ? 
 “Deemed Owner” dks ifjHkk’kk fnuqgksl~A 

(c) What are short-term capital assets? 3
 sl �ময়াদী মূলধনী সmিtgিল িক িক ? 
 Short-term capital assets ds gks \ 

(d) What do you mean by “Block of Assets”? 3

 �Ëণীɏk সmিt বলেত িক �বাঝ ? 
 “Block of Assets” ys ds cqÖuqgqUN \ 

(e) What is Previous Year? 3

 পূবর্বতর্ী বছর িক ? 
 Previous Year ds gks ? 

(f) Is illegal income taxable? 3

 �বআইনী আয় িক কর �যাগ° ? 
 ds voS/k vk; dj ;ksX; gks \ 
 

——×——
 


